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В работе представлена оценка трудовой миграции и 

рынка труда в Российской Федерации. При проведении 
исследований авторами установлено, что миграционные 
процессы влияют на состояние рынка в принимающей 
стране.  

Введение. Расширившиеся в последние 
десятилетия миграционные процессы, в том числе внешняя 
миграция, включающая трудовую, оказали существенное 
влияние на состояние и тенденции развития рынка труда. 
Рост нелегальной трудовой миграции, обусловленный 
низкой альтернативной стоимостью труда мигрантов, 
способствует вытеснению российских трудовых ресурсов, 
росту количества безработных – граждан России, падению 
благосостояния общества и расслоению населения страны. 

Материалы и методы исследований. Трудовая 
миграция - это «добровольное перемещение на законных 
основаниях людей, постоянно проживающих на одной 
территории, на другую территорию (страну) в целях 
осуществления оплачиваемой трудовой деятельности» [1]. 
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«Миграция трудоспособного населения оказывает 
воздействие на рынок труда страны и отдельного региона 
путем соотношения спроса и предложения на него» [2] и 
влияет на занятость населения. Целью комплексного 
исследования является оценка трудовой миграции и рынка 
труда в Российской Федерации.  

Результаты исследований и их обсуждение. 
В Российской Федерации наблюдается тенденция 

роста прибывших мигрантов. С 2010г по 2019г дважды 
наблюдался резкий скачок миграционного прироста (2011г. 
и 2019 г. более 200%). Положительная динамика 
международной миграции населения в России отражает 
привлекательность Российской экономики для трудовых 
мигрантов. В период экономических трудностей и нехватки 
трудовых ресурсов внутри страны, данный поток помогает 
росту внутреннего валового продукта страны в целом и 
создает положительный баланс распределения трудовых 
ресурсов по отраслям экономики, особенно в сфере 
строительства, сельского хозяйства и других отраслей, где 
необходимы низкозатратные трудовые ресурсы в период 
активного сезона. 

Таблица 1 - Динамика международной  
миграции населения в России 

Годы 
Число 

прибывших, 
человек 

Число 
выбывших, 

человек 

Миграционный 
прирост 

Темп роста 
миграционного 

прироста,% 
2010 191656 33578 158078 * 
2011 356535 36774 319761 202,2 
2012 417681 122751 294930 92,2 
2013 482241 186382 295859 100,3 
2014 590817 310496 295859 100,0 
2015 598617 353233 245384 82,9 
2016 575158 313210 261948 106,7 
2017 589033 377155 211878 80,8 
2018 565685 440831 124854 47,6 
2019 701234 416131 285103 228,3 
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Существующие тенденции в миграции отражают 
привлекательность РФ, в первую очередь, для граждан стран СНГ (бывших 
в составе СССР). 88,1% всех прибывших мигрантов в РФ составляют 
выходцы из стран СНГ. К 2019 г. число прибывших из стран СНГ выросло в 
3,5 раза по сравнению с 2010г. при росте выбывших в страны СНГ в 17 раз.  

По всем десяти странам СНГ наблюдается 
значительный рост иммиграции в Россию в сравнении с 2010 
годом (табл. 3). Наибольший рост (5,8 раза) составляют 
граждане Украины, в связи с негативной экономико-
политической обстановкой в стране и массового притока 
беженцев в Россию начиная с 2014 года после Украинского 
конфликта и присоединения Крыма к территории России. 
Значительный рост показали такие страны как 
Туркменистан (рост в 6,4 раза по отношению к 2010 году), 
Таджикистан – рост 4,5 раз. Армения, Беларусь и Казахстан 
показывают положительную динамику иммиграции в 
Россию свыше 300%. Меньше всех рост иммиграции из 
Азербайджана, всего в 2,3 раза. 

Таблица 2 - Распределение миграционных потоков по 
основным направлениям (Россия) в период 2010-2019 гг. 

Годы 

Направление миграции населения 

Международная 

В том числе: 

со странами СНГ 
с другими 

зарубежными 
странами 

число 
прибыв

ших 

число 
выбывш

их 

число 
прибывш

их 

число 
выбывш

их 

число 
прибывш

их 

число 
выбывш

их 
2010 191656 33578 171940 21206 19716 12372 
2011 356535 36774 310549 22588 45986 14186 
2012 417681 122751 363955 95572 53726 27179 
2013 482241 186382 422738 147853 59503 38529 
2014 590817 310496 517480 257324 73337 53172 
2015 598617 353233 536157 298828 62460 54405 
2016 575158 313210 511773 256480 63385 56730 
2017 589033 377155 524452 321018 64581 56137 
2018 565685 440831 510994 381918 54691 58913 
2019 701234 416131 617997 361997 83237 54134 
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Рост числа прибывших из других зарубежных стран 
за аналогичный период составил 4,2 раза. Как правило, 
мигранты из дальнего зарубежья представляют собой 
высококвалифицированные трудовые кадры, что 
положительно отражается на росте промышленного 
производства и других сфер в стране. Число выбывших в 
другие зарубежные страны за исследуемый период возросло 
в большей степени, в 4,3 раза.  

По всем исследуемым странам наблюдается 
положительная динамика иммиграции в Россию (табл. 4). 

С 2010 по 2019 гг. наблюдается колоссальный 
приток иммигрантов в Россию из Китая (в 11,1 раз), из 
Турции (в 4 раза), Въетнама и Афганистана (более чем в 7 
раз), Литвы (в 2 раза). В целом, по Российской Федерации из 
85 субъектов только в 13 субъектах увеличилось население 
за счет превышения миграционного прироста над 
естественной убылью (Республика Адыгея, Крым и 
Татарстан, Краснодарский край и Ставропольский край, 
Белгородская, Калининградская, Ленинградская, 
Московская, Новосибирская и Томская области, города 
федерального значения Санкт-Петербург и Севастополь).  

Динамика миграции в Россию лиц, с высоким 
уровнем образования, показывает востребованность рынка 
труда России в высококвалифицированных кадрах. Для 
экономики страны и роста ВВП имеет очень большое 
значение получении таких кадров, т.к. затраты на обучение и 
повышение квалификации мигрантов, как правило лежат на 
стране, откуда прибыл мигрант.  

В возрастной структуре мигрантов большую долю 
занимают мигранты трудоспособного возраста. Фактически, 
мигранты замещают недостаток трудоспособного населения 
России. Рисунок 1 демонстрирует тенденцию снижение 
численности трудоспособного население России в течении 
последних 10 лет.  
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Отрицательная динамика трудоспособного 
населения увеличивает нагрузку на пенсионную систему 
страны, ухудшает ситуацию на рынке труда и создает 
дефицит кадров. В такой ситуации, трудовая миграция в 
Россию является, наверное, единственным выходном для 
преодоления данного кризиса и восстановления экономики 
страны. Прогнозные значения на последующие годы 
отражают аналогичную тенденцию.  

Основными целями поездок в Россию для мигрантов 
остаются частные (51%) и туризм (15%). Данная статистика 
не отражает истинной цели приезжих, т.к. под туризмом и 
частными целями зачастую подразумевается нелегальная 
трудовая деятельность. 

Рисунок 1 - Динамика численности населения России 
трудоспособного возраста, тыс. чел. 

 
За последние 10 лет наблюдается незначительный 

рост числа мигрантов, имеющих разрешение на работы в 
России, а именно на 9% по отношению к 2010 году. При этом 
наблюдается значительное снижение притока мигрантов из 
стран Европейского Союза в 20 раз, из остальных стран (не 
СНГ и ЕС) снижение более, чем в 4 раза. Стабильный рост 
наблюдается только из стран СНГ, а именно 37,1%.  
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Таблица 5 - Динамика иностранных граждан, 

осуществляющих трудовую деятельность в течение года, 
тыс.чел. 

Годы 
Имеющие 

разрешение на 
работу 

Из стран СНГ Из стран ЕС 
Из других 

стран 

2010 1640,8 1246,9 30,0 363,9 
2011 1027,9 858,9 13,0 156,0 
2012 1148,7 968,6 7,8 172,3 
2013 1111,5 947,3 6,6 157,6 
2014 3306,3 3101,1 11,4 191,2 
2015 1868,7 1713,4 7,5 146,9 
2016 1686,3 1581,1 2,4 102,1 
2017 1773,9 1679,4 1,8 92,4 
2018 1768,6 1676,2 1,7 90,3 
2019 1793,7 1709,8 1,5 82,2 

 
 
Заключение. Миграционные процессы однозначно 

влияют на состояние рынка в принимающей стране. Анализ 
динамики показателей рынка труда России за 2010-2019 гг. 
позволяет сделать следующие вывода: 

- численность рабочей силы в России сократилась 
незначительно (0,2%), баланс был достигнут путем притока 
большего числа мигрантов, на фоне сокращения 
экономически активного населения внутри страны; 

- численность безработных в стране сократилась на 
37,5%, в результате чего уровень безработицы населения к 
2019г. составил всего 4,6 %, как следствие реализации 
государственной политики импортозамещения в условиях 
экономических санкций против РФ и роста курса доллара 
США и Европейской валюты; 
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- заявленная потребность в работниках на конец 

2019 года выросла на 51,5%, что подтверждает рост спроса 
на трудовые ресурсы практически во всех отраслях 
экономики, масштабное жилищное строительство внутри 
страны; 

-значительное сокращение обращений в службу 
занятости для трудоустройства (всего 12,3% в 2019г. от 
уровня 2010г.) при росте доли трудоустроенных с 62,1% в 
2010г.до 69,1% в 2019г. 
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The paper presents an assessment of labor migration 

and the labor market in the Russian Federation. When conducting 
research, the authors found that migration processes affect the 
state of the market in the host country. 
  


